
Atto
 

Pagina 1 di 6 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

SEGRETERIA DIREZIONALE
10SD

2025/00075 24/6/2025

202500573 2025 09.08 U34704 € 16.505,56 DEL 202500680

Donato Ramunno 24/06/2025

Gerardo Dapoto 24/06/2025

Ricorso al TAR della Basilicata - Costituzione in giudizio e affidamento incarico di assistenza e difesa legale

X



 

Pagina 2 di 6 

IL DIRETTORE GENERALE 

Viste:  

- la Legge della Regione Basilicata n. 01 del 20/01/2020, avente ad oggetto “Riordino della 
disciplina dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della Basilicata (A.R.P.A.B.)”, modificata 

ed integrata dalla Legge Regionale n. 12/2020;  

- Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 122 del 11.07.2022 concernente: “Art. 21 

Legge Regionale n.1/2020 e smi. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la 
Protezione dell’Ambiente della Basilicata (A.R.P.A.B.)”; 

- Il contratto individuale di incarico di Direttore Generale dell’ARPAB sottoscritto in data 

14/7/2022 tra il Presidente della Giunta Regionale dott. Bardi e il dott. Donato Ramunno;  

 

Considerato che il Bilancio di Previsione Pluriennale 2025-2027dell’A.R.P.A.B., adottato con 
Delibera del Direttore Generale n. 51 del14/04/2025, è stato approvato con L.R. n.30 del 
10/06/2025 e pubblicato sul B.U.R. n.31 del 10/06/2025; 

 

Richiamate: 

- la DDG n.107 del 19.02.2016 concernente “Procedure transitorie per liquidazioni e pagamenti e 
disposizioni per la conservazione dei documenti”;  

- la DDG n.231 del 10.05.2016 di adozione del Regolamento di contabilità e gestione finanziaria 

dell’ARPAB, approvato con DGR n.612 del 7.06.2016; 

 

Visto il ricorso al TAR della Basilicata, notificato in data 10.06.2025 ed acquisito al prot. ARPAB 
n. 11036 dell’11.6.2025, proposto da Giancarlo Casamassima per l’annullamento del 
provvedimento previa sospensione degli effetti nonché previa adozione di ogni altra idonea misura 

cautelare ritenuta opportuna, della graduatoria finale di merito del concorso pubblico, per titoli ed 
esami, per il reclutamento a tempo pieno e determinato di n. 2 unità di personale con profilo 

professionale di Assistente Tecnico – Area degli assistenti, pubblicata sul sito dell’Arpab in data 
10.03.2025, e di tutti gli atti presupposti connessi e consequenziali;  
 

Dato atto che, al fine di tutelare al meglio gli interessi dell’Ente, questa Amministrazione ritiene 
opportuno costituirsi in giudizio con il patrocinio legale di un difensore;  
 

Evidenziato che non è possibile attribuire l’incarico di difesa legale al personale interno 
all’Amministrazione, che non è dotata della figura dell’avvocato dipendente iscritto all’ordine 

forense;  
 

Ritenuto pertanto necessario procedere con ogni urgenza ed indifferibilità all’affidamento 

dell’incarico a un professionista esterno cui demandare le attività di rappresentanza e difesa 
dell’Ente nel ricorso predetto;  
 

Richiamati:  
- l'art. 56 comma 1 lett. h) del d.lgs. 36/2023 recante il Codice dei contratti pubblici che esclude dal 

campo di sua applicazione, tra gli altri, i servizi legali concernenti la rappresentanza e difesa in 
giudizio;  
- l'art. 13 comma 2 e comma 5 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del quale trovano applicazione anche per 

i “contratti esclusi” i principi di cui agli articoli 1 (principio del risultato), 2 (principio della fiducia) 
e 3 (principio dell’accesso al mercato);  
 



 

Pagina 3 di 6 

Precisato che l’affidamento del presente incarico avviene nel rispetto dei principi di rotazione, 

economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità e pubblicità, 
in ossequio a quanto statuito ai sensi dell’art. 17, comma 1, lett. d) del D.Lgs. 36/2023, secondo cui 

i servizi legali non rientrano nell’ambito dell’evidenza pubblica ordinaria, potendo l’Ente affidare 
incarichi nel rispetto dei predetti principi; 
 

Evidenziato che, in ogni caso, ai sensi dell’art. 50 lett. b) del d.lgs. 36/2023, le stazioni appaltanti 
procedono “all’affidamento diretto dei servizi e forniture ... di importo inferiore a 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;  

 
Considerato che:  

- per la tipologia e la natura del servizio e delle prestazioni richieste si ritiene opportuno procedere 
mediante affidamento diretto;  
- l’istruttoria informale finalizzata all’individuazione del professionista cui affidare l’incarico di 

rappresentanza e difesa è risultata adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui 
all’art. 1 del d.lgs. 36/2023 e ha consentito di individuare quale possibile soggetto affidatario 

l’Avvocato Attilio Spagnolo del Foro di Bari, Patrocinante in Cassazione con studio in Bari alla Via 
Francesco Saverio Abbrescia n.50; 
- ai sensi dell'art. 13 comma 5 della legge 31 dicembre 2012 n. 247, la misura dei costi della 

prestazione è determinata applicando i parametri forensi ex D.M. 55/2014, come modificato dal 
D.M. 37/2018 e dal D.M. 147/2022;  

 
Dato atto che:  
- l’Avvocato Attilio Spagnolo, interpellato dall’Ente, si è dichiarato disponibile a svolgere l’incarico 

in oggetto proponendo, in data 13/06/2025, un compenso complessivo di euro 13.008,80 - 
determinato in applicazione dei valori medi di cui ai parametri ex D.M. 55/2014 – comprensivo di 

spese generali (15%) per € 1.696,80, oltre CPA (4%) e IVA (22%);  
- l’offerta economica del Professionista risulta congrua avendosi riguardo ai parametri di cui al 
D.M. 55/2014, trattandosi di controversia di valore indeterminabile e di complessità media, e 

garantisce il rispetto del principio dell’equo compenso sancito dall’art. 8, comma 2, del d.lgs. 
36/2023; 

 
Visto il preventivo di cui sopra e ritenuto pertanto di approvare lo stesso; 
 

Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di affidare il servizio legale di rappresentanza e difesa in 
giudizio dell’Ente, con riguardo al ricorso al TAR Basilicata in oggetto indicato, all’Avvocato 

Attilio Spagnolo del Foro di Bari;  
 
Ritenuto pertanto opportuno impegnare, per l’assistenza e la difesa nella vertenza legale sopra 

indicata, la somma complessiva di € 16.505,56 con imputazione sul Capitolo di bilancio U34704, 
“Oneri da contenzioso” esercizio 2025 che presenta sufficiente capienza;  

 
Preso atto che i termini di pagamento sono i seguenti: 
-50% del compenso al conferimento dell'incarico; 

-50% residuo al momento del deposito dell'ultimo atto di parte; 
 

Dato atto che: 



 

Pagina 4 di 6 

- il presente affidamento è subordinato al rispetto della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari; 
- per momentanea interruzione del servizio non è possibile procedere con immediatezza 

all’acquisizione del codice CIG cui si rinvia appena il servizio sarà ripristinato; 
 
Verificato che l’Avvocato Attilio Spagnolo risulta iscritto all’Albo degli Avvocati del Foro di Bari 

a far data dal 30/09/1993 nonché all’Albo Cassazionisti a far data dal 22/06/2006;  
 

Visto l'art. 14 comma 2 del DPR n. 62/2013 e il vigente Codice di comportamento dei dipendenti, 
in particolare gli articoli 3 e 4, ai sensi dei quali gli obblighi di condotta e disposizioni del Codice 
stesso si applicano, tra l’altro, a tutti i collaboratori o consulenti dell’Ente e a tutti i collaboratori di 

imprese fornitrici di beni o servizi o che realizzano opere in favore dell'Amministrazione;  
 

Dato atto che il Responsabile del procedimento è individuato nel Dott. Achille Palma, che dichiara 
di non trovarsi in condizioni di incompatibilità ai sensi dell’art. 35-bis del d.lgs. 165/2001 e che non 
sussistono conflitti di interesse di cui all’art. 6-bis della Legge 241/90 e agli articoli 6, 7 e 14 del 

DPR 62/2013, nonché all’art. 16 del d.lgs. 36/2023;  
 

Tanto premesso e considerato 

DELIBERA 

 

Giusta le premesse di cui alla narrativa del presente atto, che qui sono da intendersi integralmente 
trascritte e riportate: 

1. di costituirsi in giudizio affidando all’Avvocato Attilio Spagnolo del Foro di Bari, con sede in 
Bari, Via Francesco Saverio Abbrescia n. 50, C.F. SPGTTL66L29A662E, il servizio di 
rappresentanza e difesa in giudizio dell’A.R.P.A.B. dinanzi al TAR Basilicata nel ricorso come 

meglio descritto in premessa;  
2. di approvare il relativo preventivo di spesa, pari a complessivi € 13.008,80, oltre CPA e IVA 

come per legge, allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale; 
3. di impegnare a favore del predetto Professionista la somma complessiva di euro 16.505,56, quale 
corrispettivo per il servizio legale di difesa nel ricorso al TAR Basilicata di cui in premessa, 

imputata sul Capitolo di bilancio U34704, “Oneri da contenzioso” esercizio 2025 che presenta 
sufficiente capienza;  

4. di dare atto che i termini di pagamento sono i seguenti: -50% del compenso al conferimento 
dell'incarico; -50% residuo al momento del deposito dell'ultimo atto di parte; 
5. di dare atto che il presente affidamento è subordinato al rispetto della Legge 136/2010 sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari; 
6. di dare atto che il presente provvedimento è pubblicato nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente ai sensi del D.Lgs. 33/2013;  
7. di dare altresì atto che il Responsabile del procedimento è individuato nel Dott. Achille Palma, 
che dichiara di non trovarsi in condizioni di incompatibilità ai sensi dell’art. 35-bis del d.lgs. 

165/2001 e che non sussistono conflitti di interesse di cui all’art. 6-bis della Legge 241/90 e agli 
articoli 6, 7 e 14 del DPR 62/2013, nonché all’art. 16 del d.lgs. 36/2023; 

8. di trasmettere digitalmente il presente atto al R.d.P. Dott. Achille Palma nonché all’Avv. 
Incaricato all’indirizzo PEC: avv.attiliospagnolo@pec.giuffre.it ; 

9. di dichiarare il presente provvedimento non soggetto a controllo ed immediatamente eseguibile 

per accelerare l’espletamento delle attività istituzionali dell’Agenzia.  

.  



 

Pagina 5 di 6 

 

 

 

 

 

 

Donato Ramunno



 

Pagina 6 di 6 

 

Ricorso al TAR della Basilicata - Costituzione in giudizio e affidamento incarico di assistenza e difesa legale

Donato Ramunno 23/06/2025

Achille Palma 23/06/2025

Donato Ramunno 23/06/2025



ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF

Elenco Firme del provvedimento n. 2025/00075 del 24/06/2025 

Numero Certificato: 16C22B1F353EF297 

Rilasciato a: dnQualifier=LORD2024041855981713, CN=RAMUNNO DONATO, 
SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 18/04/2024 17:09:00 

fino a: 18/04/2027 

documento firmato il : 23/06/2025 

 

Numero Certificato: 16C22B1F353EF297 

Rilasciato a: dnQualifier=LORD2024041855981713, CN=RAMUNNO DONATO, 
SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 18/04/2024 17:09:00 

fino a: 18/04/2027 

documento firmato il : 23/06/2025 

 

Numero Certificato: 0CDE0053FFD4D1E5 

Rilasciato a: dnQualifier=LOPA2024041996021714, CN=PALMA ACHILLE, 

SERIALNUMBER=TINIT-PLMCLL59P29H687O, G=ACHILLE, SN=PALMA, C=IT 

Valido da: 19/04/2024 13:25:00 

fino a: 19/04/2027 

documento firmato il : 23/06/2025 

 

Numero Certificato: 16C22B1F353EF297 

Rilasciato a: dnQualifier=LORD2024041855981713, CN=RAMUNNO DONATO, 

SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 18/04/2024 17:09:00 

fino a: 18/04/2027 



documento firmato il : 23/06/2025 

 

Numero Certificato: 1709C3812EA342D3 

Rilasciato a: dnQualifier=WSREF-68038972134783, CN=Gerardo Dapoto, 
SERIALNUMBER=TINIT-DPTGRD59C13G942U, G=Gerardo, SN=Dapoto, C=IT 

Valido da: 24/03/2020 09:36:55 

fino a: 24/03/2026 09:36:55 

documento firmato il : 24/06/2025 

 

Numero Certificato: 1709C3812EA342D3 

Rilasciato a: dnQualifier=WSREF-68038972134783, CN=Gerardo Dapoto, 

SERIALNUMBER=TINIT-DPTGRD59C13G942U, G=Gerardo, SN=Dapoto, C=IT 

Valido da: 24/03/2020 09:36:55 

fino a: 24/03/2026 09:36:55 

documento firmato il : 24/06/2025 

 

Numero Certificato: 16C22B1F353EF297 

Rilasciato a: dnQualifier=LORD2024041855981713, CN=RAMUNNO DONATO, 

SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 18/04/2024 17:09:00 

fino a: 18/04/2027 

documento firmato il : 24/06/2025 

 



ELENCO_BENEFICIARI_2025000927.PDF  


	Atto
	ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF
	ELENCO_BENEFICIARI_2025000927.PDF

